
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CONSOLARO SABRINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

Comune di Magnago 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MI 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.13 IN DATA 26/06/2024  

 
OGGETTO: 
MODIFICA DUP 2024/2026, VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI 
COMPETENZA E CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023. 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di giugno alle ore diciannove e minuti zero ai sensi 

di quanto previsto dal vigente regolamento comunale, nella Sala delle Adunanze, previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale, 
si sono riuniti in seduta i Consiglieri Comunali 
All’Appello risultano presenti:  
 

 Cognome e Nome Presente 
  

1. CANDIANI DARIO EUGENIO LUIGI - Sindaco Sì 
2. PIANTANIDA FRANCO - Assessore Sì 
3. BERLANDA FEDERICA - Assessore Sì 
4. RAGONA MARIA GRAZIA - Assessore No 
5. CANDIANI TIZIANA - Consigliere Sì 
6. BRUNINI EMANUELE - Consigliere Sì 
7. BONINI PAOLO FRANCO ANTONIO - Consigliere Sì 
8. RIONDATO MASSIMO - Consigliere Sì 
9. FASANI VALENTINA - Consigliere Sì 
10. MARTA GIANLUCA - Consigliere Sì 
11. PICCO CARLA - Consigliere 
12. SCAMPINI ANDREA - Consigliere 
13. ROGORA MASSIMO - Consigliere 
 

Sì 
No 
No 

 
  

Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 3 

 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Lorenzo Olivieri, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. Dario Candiani, nella sua qualità di Sindaco-
Presidente del Consiglio Comunale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CONSOLARO SABRINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Presenti 10 
 
E’ presente l’Assessore Esterno Sig. Binaghi Ferruccio; 
 
C.C. N. 13 DEL 26/06/2024 
 
MODIFICA DUP 2024/2026, VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI COMPETENZA E 
CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E APPLICAZIONE AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 2023. 
 
 
Il Sindaco Dott. Dario Candiani, 
 
Rilevato che l’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii: 

- al comma 1 prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio 
di competenza e di cassa sia nella parte entrate, che nella parte spesa;  
 

- al comma 2 stabilisce la competenza del Consiglio Comunale ad approvare variazioni al 
bilancio di previsione, salvo le variazioni di cui all’art. 175 commi 5-bis e 5-quater che sono di 
competenza dell’organo esecutivo e del Responsabile del servizio;  
 

- al comma 3 stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 
novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere deliberate sino al 
31 dicembre;  
 

Dato atto che il Rendiconto della Gestione per l’esercizio 2023, approvato dal Consiglio Comunale 
con deliberazione n. 9 del 30/04/2024, ha registrato un avanzo di amministrazione pari ad                 € 
5.132.657,49 che, ai sensi dell’art. 187 del TUEL, risulta così articolato: 
 
 

A. PARTE ACCANTONANTA € 1.684.742,28;  
 

B.  PARTE VINCOLATA € 1.530.731,06;  
 

C.  PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI € 87.772,85;  
 
D.  PARTE DISPONIBILE € 1.829.411,30 

 
Dato atto che occorre modificare il DUP 2024/2026 ed in particolare il Programma triennale degli 
acquisiti di beni e servizi 2024/2026 inserendo nell’anno 2024 l’affidamento dei servizi strumentali 
TARI così come indicato nell’Allegato A;  
 
Dato atto che occorre provvedere, per sopravvenute esigenze segnalate dai diversi Responsabili dei 
Servizi, ad una variazione delle dotazioni di competenza e cassa del bilancio, così come indicato 
nell’Allegato B e di seguito sintetizzato:  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CONSOLARO SABRINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 
Preso atto che a seguito della presente variazione della variazione di bilancio:  

- il Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) stanziato nel Bilancio di Previsione 2024/2026 è 
stato adeguato tenendo conto dell’andamento della gestione, del grado di accertamento e 
riscossione delle entrate di dubbia e difficile esazione- Allegato C;  
 

- viene rispettato il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti dagli artt. 162 e 193 del 
D.lgs. n. 267/2000- Allegato D;  
 

- il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non risulta negativo- Allegato E;  
 

- i nuovi pareggi di Bilancio 2024/2026, alla data della presente variazione, sono indicati 
nell’Allegato F;  
 

- l’Avanzo di Amministrazione 2023 applicato al 26/06/2024 risulta pari ad € 478.509,00 come 
indicato nell’Allegato G;  

 
Visto il parere favorevole dell’Organo di Revisione economico-finanziario rilasciato ai sensi dell’art. 
239 del D.lgs. n. 267/2000 – prot. n. 8924 del 21/06/2024 - Allegato H;  
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 25/07/2022 di presentazione delle linee programmatiche di 
mandato 2022/2027; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 39 del 20/12/2023 ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2024/2026; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 20/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026 
e s.m.i.; 

Variazioni in aumento dell’attivo Anno 2025 Anno 2026

e in diminuzione del passivo competenza cassa competenza competenza

Applicazione AA accantonato 36.157,00 €
Applicazione AA vincolato 296.430,00 €
Avanzo AA destinato inv. 23.500,00 €
Avanzo AA libero 0,00 €
F.P.V. entrata 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Maggiori entrate 233.713,36 € 233.713,36 € 122.904,00 € 122.904,00 €
Minori spese 481.406,80 € 358.024,00 € 205.957,00 € 231.862,00 €

Totale variazioni in aumento attivo e in 
diminuzione passivo

1.071.207,16 591.737,36 328.861,00 354.766,00

Variazioni in diminuzione dell’attivo Anno 2025 Anno 2026

e in aumento del passivo competenza cassa competenza competenza

Disapplicazione AA 0,00 €
F.P.V. entrata 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Minori entrate 382.262,16 € 382.262,16 € 131.137,00 € 181.137,00 €
Maggiori spese 688.945,00 € 562.445,00 € 197.724,00 € 173.629,00 €

Totale variazioni in diminuzione attivo e 
in aumento passivo

Anno 2024

354.766,00

Anno 2024

328.861,00944.707,161.071.207,16



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CONSOLARO SABRINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Vista la deliberazione G.C. n. 2 del 16/01/2024 ad oggetto: “Art. 169 del D.Lgs. 267/2000 - Piano 
esecutivo di gestione 2024/2026 - Approvazione delle dotazioni finanziarie” e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 11 del 30/01/2024 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione – PIAO 2024/2026”; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 9 del 30/04/2024 ad oggetto: “Approvazione del Rendiconto di gestione 
per l’esercizio 2023”; 
 

PROPONE 
 

1. di modificare il DUP 2024/2026 ed in particolare il Programma triennale degli acquisiti di beni 
e servizi 2024/2026 inserendo nell’anno 2024 l’affidamento dei servizi strumentali TARI così 
come indicato nell’Allegato A;  
 

2. di apportare al Bilancio di Previsione 2024/2026 le variazioni illustrate nell’Allegato B; 
 

3. di dare atto che con la presente variazione: 
- il Fondo crediti di dubbia esigibilità FCDE stanziato nel Bilancio di Previsione 2024/2026 è 

stato adeguato tenendo conto dell’andamento della gestione, del grado di accertamento e 
riscossione delle entrate di dubbia e difficile esazione- Allegato C;  
 

- viene rispettato il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti dagli artt. 162 e 193 del 
D.lgs. n. 267/2000- Allegato D;  
 

- il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non risulta negativo- Allegato E;  
 

- i nuovi pareggi di Bilancio 2024/2026, alla data della presente variazione, sono indicati 
nell’Allegato F;  

 
- l’Avanzo di Amministrazione 2023 applicato al 26/06/2024 risulta pari ad € 478.509,00 

come indicato nell’Allegato G;  
 

4. di dare atto che l’Organo di Revisione economico-finanziario ha rilasciato parere favorevole- 
prot. n. 8924 del 21/06/2024 - Allegato H;  
 

5. di demandare al Referente del Programma triennale degli acquisiti di beni e servizi la 
pubblicazione del Programma sul sito istituzionale e la comunicazione alla Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici, ai sensi dell’art. 7, comma 10, Allegato I.5 al D.lgs. n. 
36/2023, 

 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i., 
sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 10/10/2012, n. 174, allegati al presente atto; 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la proposta di delibera del Sindaco ed i pareri favorevoli espressi dai rispettivi responsabili di 
servizio, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 2 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CONSOLARO SABRINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che l’argomento è stato discusso nella seduta della competente commissione consiliare del 
17/06/2024; 
 
Sentita la relazione del Consigliere Riondato; 
 
Preso atto degli interventi come da relata di discussione; 
 
Preso atto dell’intervento del Consigliere Marta che preannuncia voto contrario; 
 
Votanti n. 10; voti favorevoli n. 8; voti contrari n. 2 (Picco, Marta); astenuti n.0 resi nei modi e forme 
di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

1. di modificare il DUP 2024/2026 ed in particolare il Programma triennale degli acquisiti di beni 
e servizi 2024/2026 inserendo nell’anno 2024 l’affidamento dei servizi strumentali TARI così 
come indicato nell’Allegato A;  
 

2. di apportare al Bilancio di Previsione 2024/2026 le variazioni illustrate nell’Allegato B; 
 

3. di dare atto che con la presente variazione: 
- il Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) stanziato nel Bilancio di Previsione 2024/2026 

è stato adeguato tenendo conto dell’andamento della gestione, del grado di accertamento e 
riscossione delle entrate di dubbia e difficile esazione- Allegato C;  
 

- viene rispettato il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti dagli artt. 162 e 193 del 
D.lgs. n. 267/2000- Allegato D;  
 

- il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non risulta negativo- Allegato E;  
 

- i nuovi pareggi di Bilancio 2024/2026, alla data della presente variazione, sono indicati 
nell’Allegato F;  

 
- l’Avanzo di Amministrazione 2023 applicato al 26/06/2024 risulta pari ad € 478.509,00 

come indicato nell’Allegato G;  
 

4. di dare atto che l’Organo di Revisione economico-finanziario ha rilasciato parere favorevole- 
prot. n. 8924 del 21/06/2024 - Allegato H;  
 

5. di demandare al Referente del Programma triennale degli acquisiti di beni e servizi la 
pubblicazione del Programma sul sito istituzionale e la comunicazione alla Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici, ai sensi dell’art. 7, comma 10, Allegato I.5 al D.lgs. n. 
36/2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CONSOLARO SABRINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Successivamente con voti favorevoli n. 8, contrari n. 2 (Picco, Marta), astenuti n. 0 resi nei modi e 
forme di legge; 
 
 
 

DELIBERA 
 

di rendere immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, il presente provvedimento al fine di procedere in tempi brevi a dare esecuzione agli adempimenti 
conseguenti al presente atto, 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CONSOLARO SABRINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

Il Sindaco/Presidente 
Candiani Dario Eugenio Luigi 

 

Il Segretario Comunale 
Olivieri Lorenzo 

 
 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i 
 

 
ESECUTIVITA’  

 
 ( X )    dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 (  )    esecutiva dopo 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 

 
 

 
 
Copia analogica di documento informatico prodotta con sistema di gestione documentale conforme alle 
regole tecniche vigenti (D.P.C.M. 14 novembre 2014 e D.Lgs. 42/2005) 


